

## OŚWIADCZENIE SPOŁECZNOŚCI I LO W SPRAWIE HEJTU

W związku z trwającą akcją szerzenia nienawiści wobec I Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Chrobrego w Piotrkowie Trybunalskim, my Społeczność ILO oświadczamy co następuje:

zaistniałą tragedię śmierci Naszego Ucznia i Kolegi przeżywamy z wielkim bólem i jako ludzie odczuwamy współczucie dla Rodziców i bliskich Ś.P. Wojtka. Wszyscy doświadczamy traumy. Wszyscy staramy się zrozumieć zaistniałą sytuację.

Rozumiemy, że nie ma prostej odpowiedzi na pytanie dlaczego doszło do tragedii, ponieważ rozumiemy również, że proste odpowiedzi wynikają z chęci szybkiego i łatwego uporania się z problemem. Wiemy, że dochodzenie w sprawie przyczyn śmierci naszego Kolegi i Ucznia trwa i nie zgadzamy się na wygłaszanie osądów i „wyroków” wskazujących winnych przez ludzi postronnych, wykorzystujących zaistniałą tragiczną sytuację dla swoich korzyści.

Nie zgadzamy się z takim podejściem. Nie zgadzamy się z próbami przedstawienia Naszej Szkoły jako miejsca, gdzie krzywdzi się ludzi. Nie zgadzamy się na hejt, nieodpowiedzialne karmienie mieszkańców Piotrkowa i naszego regionu nienawiścią, którą wygodnie można kierować na Nas.

Nie zgadzamy się z tym, gdyż każdego dnia cała nasza społeczność pokonuje różne trudności związane zarówno z ogromnym materiałem dydaktycznym jak i naszą, zwyczajną ludzką różnorodnością kilkusetosobowego zespołu.

Jednocześnie każdego dnia w naszej społeczności wspólną ciężką pracą budujemy przyjaźnie, rozwijamy nasze zainteresowania i powiększamy naszą wiedzę. Tak w Chrobrym było, tak jest i tak pozostanie.

Nasze stanowisko postanowiliśmy opublikować wyłącznie na stronach internetowych Naszej Szkoły, apelując jednocześnie do przedstawicieli mediów o odpowiedzialne i rzetelne przygotowywanie materiałów dziennikarskich, a więc unikanie jednostronnego przedstawiania problemu i tym samym stwarzania możliwości rozwijania się nienawiści dzielącej nasze społeczeństwo.

Rada Pedagogiczna, Samorząd Uczniowski

I Liceum Ogólnokształcącego

im. Bolesława Chrobrego

w Piotrkowie Trybunalskim

Piotrków Trybunalski, dn. 06.02.2025 r.